
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района
Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от

г.Южа

Об утверждении отчета о работе 
контрольно-счетного органа Южского 

муниципального района за 2013 год

Заслушав отчет председателя контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района Теплякова Евгения Владимировича о работе 
контрольно-счетного органа Южского муниципального района за 2013 год, 
руководствуясь Уставом Южского муниципального района, Совет Южского 
муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о работе контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района за 2013 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение Совета Южского муниципального 
района в официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального 
района».

3. Настоящее решение Совета Южского муниципального района вступает 
в силу с момента его принятия.

Глава Южского 
муниципального района Е.А. Муратова

Вход. №
« » 0$ 2o£fr.



Приложение № 1 
к решению Совета Южского 

муниципального района 
от « л »  03  2014 г. №

Отчет о работе контрольно-счетного органа Южского муниципального
района за 2013 год

Вводные положения

Настоящий отчет о работе контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района подготовлен в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Устава Южского муниципального района, 
Положения о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, 
утвержденного решением Совета Южского муниципального района от
18.03.2011 г. № 16 и содержит информацию о деятельности контрольно­
счетного органа Южского муниципального района в 2013 году.

В отчетном периоде контрольно-счетный орган Южского муниципального 
района (далее иногда по тексту - КСО) осуществлял контрольную, экспертно­
аналитическую и иную деятельность на основании плана работы, утвержденного 
председателем КСО.

Контрольная деятельность контрольно-счетного органа Южского
муниципального района

В рамках последующего контроля и с целью установления законности, 
эффективности и целевого использования средств бюджета Южского 
муниципального района (далее иногда по тексту -  бюджет (а)) в отчетном 
периоде КСО было проведено:

- контрольное мероприятие «Проверка использования средств резервного 
фонда администрации Южского муниципального района в 2012 году».

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка использования 
средств резервного фонда администрации Южского муниципального района в
2012 году» КСО установлено следующее:

Решением Совета Южского муниципального района от 16.12.2011г. № 124 
«О бюджете Южского муниципального района на 2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» в расходной части бюджета на 2012 год был 
предусмотрен резервный фонд администрации Южского муниципального 
района, что соответствовало требованиям пункта 1 статьи 81 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ).

Размер резервного фонда администрации Южского муниципального 
района на 2012 год был утвержден в сумме 658, 900 тыс. рублей (0,3% от



утвержденного общего объема расходов бюджета (247 363,300 тыс. рублей)), и 
соответствовал требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

В течение 2012 года решениями Совета Южского муниципального района 
«О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального района от 
16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского муниципального района на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 годов» (Решения Совета Южского 
муниципального района от 31.08.2012 г. № 91, от 19.10.2012 г. № 121, от
30.11.2012 г. № 133, от 18.12.2012 г. № 139) резервный фонд администрации 
Южского муниципального района на 2012 год был уменьшен на 473,900 тыс. 
рублей.

Так решением Совета Южского муниципального района от 16.12.2011г. 
№ 124 «О бюджете Южского муниципального района на 2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 21.12.2012 г. № 144) размер резервного фонда 
администрации Южского муниципального района на 2012 год был утвержден в 
сумме 185,000 тыс. рублей (0,1% от утвержденного общего объема расходов 
бюджета (298 064,118 тыс. рублей)), и также соответствовал требования пункта
3 статьи 81 БК РФ.

В соответствии с требованиями пункта 6 статьи 81 БК РФ постановлением 
Главы Южского муниципального района от 26.03.2007 г. № 328 утверждено 
Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации 
Южского муниципального района.

В 2012 году расходование средств резервного фонда администрации 
Южского муниципального района осуществлялось в соответствии Положением о 
порядке расходования средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района (в редакции постановления администрации Южского 
муниципального района от 02.06.2010 г. № 433).

Согласно пункту 4 статьи 81 БК РФ средства резервных фондов 
исполнительных органов государственной власти (местных администраций) 
направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том 
числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций.

В нарушении данной нормы подпунктом 1 пунктом 4 Положения о 
порядке расходования средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района (в редакции постановления администрации Южского 
муниципального района от 02.06.2010 г. № 433) установлена возможность 
расходования средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района на проведение аварийно-восстановительных работ по 
предупреждению последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций. Во-первых, аварийно-восстановительные работы -  это мероприятия, 
которые могут производиться только при ликвидации последствий стихийных 
бедствий и других чрезвычайных ситуаций, и никак не в рамках их 
предупреждения, а во вторых мероприятия по предупреждению стихийных 
бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, проводятся заблаговременно и 
направленны на максимально возможное уменьшение риска их возникновения, 
а также сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей 
природной среде и материальных потерь в случае их возникновения, то есть



носят планируемый характер, и расходы на их проведение не являются 
непредвиденными.

Также подпунктом 1 пункта 4 и пунктом 3 Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района (в редакции постановления администрации Южского 
муниципального района от 02.06.2010 г. № 433) установлена возможность 
расходования средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района на оказание разовой материальной помощи гражданам, 
пострадавшим от чрезвычайной ситуации и на оказание разовой материальной 
помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию соответственно. 
При этом перечень документов, являющихся основанием для принятия решения 
об оказании разовой материальной помощи гражданам не был определен.

Фактически в 2012 году средства резервного фонда администрации 
Южского муниципального района были использованы в сумме 185,000 тыс. 
рублей.

Получателем средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района в 2012 году являлась Администрации Южского 
муниципального района.

Средства резервного фонда администрации Южского муниципального 
района были направлены:

- на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим в 
результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 года в г. Южа Южского 
муниципального района Ивановской области в сумме 85, 000 тыс. рублей;

- на оказание материальной помощи гражданам с. Холуй Южского 
муниципального района Ивановской области, пострадавшим в результате 
весеннего паводка 2012 года в сумме 100,000 тыс. рублей.

Единовременную материальную помощь получили 25 заявителей, из них 
13 - в сумме 5,000 тыс. рублей и 12 -  в сумме 10,000 тыс. рублей. Выплата 
единовременной материальной помощи производилась путем перечисления 
средств бюджета на лицевые счета указанные в заявлениях граждан.

Согласно пункту 5 Положения о порядке расходования средств резервного 
фонда администрации Южского муниципального района (в редакции 
постановления администрации Южского муниципального района от
02.06.2010 г. № 433) средства из резервного фонда администрации Южского 
муниципального района выделяются на основании постановления Главы 
администрации Южского муниципального «О выделении средств из резервного 
фонда администрации Южского муниципального района».

В нарушении данной нормы средства из резервного фонда администрации 
Южского муниципального района на оказание материальной помощи 
гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 
года в г. Южа (в сумме 85, 000 тыс. рублей) и на оказание материальной помощи 
гражданам с. Холуй, пострадавшим в результате весеннего паводка 2012 года (в 
сумме 50,000 тыс. рублей) выделялись на основании постановлений 
администрации Южского муниципального от 02.03.2012 г. № 131 «Об оказании 
материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, 
произошедшего 31 декабря 2011 года в г. Южа Южского муниципального 
района Ивановской области» и от 03.07.2012 г. № 546 «Об оказании 
материальной помощи гражданам с. Холуй Южского муниципального района



Ивановской области, пострадавшим в результате весеннего паводка 2012 года» 
(в редакции постановления администрации Южского муниципального района от
20.08.2012 г. № 635) соответственно.

Также согласно пункту 5 Положения о порядке расходования средств 
резервного фонда администрации Южского муниципального района (в редакции 
Постановления администрации Южского муниципального района от
02.06.2010 г. № 433) в постановлении Главы администрации Южского 
муниципального района «О выделении средств из резервного фонда 
администрации Южского муниципального района» указываются общий размер 
ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

В нарушении данной нормы в постановлениях администрации Южского 
муниципального района от 02.03.2012 г. № 134 «Об оказании материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 
декабря 2011 года в г. Южа Южского муниципального района Ивановской 
области», от 03.07.2012 г. № 546 «Об оказании материальной помощи гражданам 
с. Холуй Южского муниципального района Ивановской области, пострадавшим 
в результате весеннего паводка 2012 года» (в редакции постановления 
администрации Южского муниципального района от 20.08.2012 г № 635) и от
24.08.2012 г. № 649, от 14.11.2012 г. № 935 «О выделении денежных средств из 
резервного фонда администрации Южского муниципального района Ивановской 
области» получатели ассигнований не были указаны.

Постановление администрации Южского муниципального района от
02.03.2012 г. № 134 «Об оказании материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 года в г. 
Южа Южского муниципального района Ивановской области» принято с 
нарушением Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». Данный Федеральный закон определяет общие для Российской 
Федерации организационно-правовые нормы в области защиты граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 
находящихся на территории Российской Федерации, всего земельного, водного, 
воздушного пространства в пределах Российской Федерации или его части, 
объектов производственного и социального назначения, а также окружающей 
среды от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Однако документ, подтверждающий факт официального признания пожара в 
жилом доме № 9 по ул. Стандартные дома, г. Южи чрезвычайной ситуацией, 
попадающей под регулирование вышеуказанного Федерального закона или иные 
документы, послужившие основанием для указания в постановлении 
администрации Южского муниципального района ссылки на вышеуказанный 
Федеральный закон не были представлены. Таким образом, нарушение 
вышеуказанного Федерального закона выразилось в отсутствии у 
Администрации Южского муниципального района законных оснований 
руководствоваться Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ при 
выделении средств из резервного фонда администрации Южского 
муниципального района в целях оказания единовременной материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 
декабря 2011 года в г. Южа.



В постановлении администрации Южского муниципального района от 
,02.03.2012 г. № 134 «Об оказании материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 года в г. 
Южа Южского муниципального района Ивановской области» в перечне 
документов являющихся основанием для принятия решения об оказании 
разовой материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара 
не был указан акт обследования комиссией администрации Южского 
муниципального района жилых помещений (жилого дома), пострадавших (его) в 
результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 года в г. Южа. Однако, по 
мнению КСО, данный документ является одним из документов, 
подтверждающих факт причинения ущерба гражданам, претендующим на 
получение разовой материальной помощи, и должен был входить в перечень 
документов.

Согласно пункту 6 постановления администрации Южского 
муниципального района от 02.03.2012 г. № 134 «Об оказании материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 
декабря 2011 года в г. Южа Южского муниципального района Ивановской 
области» и пункту 7 постановления администрации Южского муниципального 
района от 03.07.2012 г. № 546 «Об оказании материальной помощи гражданам с. 
Холуй Южского муниципального района Ивановской области, пострадавшим в 
результате весеннего паводка 2012 года» решение о предоставление 
единовременной материальной помощи принимается Главой администрации 
Южского муниципального района в форме постановления администрации 
Южского муниципального района.

В нарушении данных норм решения о предоставление единовременной 
материальной помощи гражданам принимались Г лавой администрации Южского 
муниципального района в форме распоряжений администрации Южского 
муниципального района.

На дату издания постановления администрации Южского муниципального 
района от 02.03.2012 г. № 134 «Об оказании материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 года в г. 
Южа Южского муниципального района Ивановской области» основания для 
выделения из резервного фонда администрации Южского муниципального 
района средств в сумме 85, 000 тыс. рублей отсутствовали, так как все заявления 
граждан, пострадавших в результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 
года в г. Южа датированы числом позднее, а иные документы, послужившие 
основанием для принятия данного постановления администрации Южского 
муниципального района не были предоставлены.

На дату издания постановления администрации Южского муниципального 
района от 03.07.2012 г. № 546 «Об оказании материальной помощи гражданам с. 
Холуй Южского муниципального района Ивановской области, пострадавшим в 
результате весеннего паводка 2012 года» основания для выделения из резервного 
фонда администрации Южского муниципального района средств в сумме 10, 000 
тыс. рублей отсутствовали, так как первое заявление гражданина с. Холуй, 
пострадавшего в результате весеннего паводка 2012 года датировано числом 
позднее, а иные документы, послужившие основанием для принятия данного 
постановления администрации Южского муниципального района не были 
предоставлены.



В постановлениях администрации Южского муниципального района от
02.03.2012 г. № 134 «Об оказании материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате пожара, произошедшего 31 декабря 2011 года в г. 
Южа Южского муниципального района Ивановской области», от 03.07.2012 г. 
№ 546 «Об оказании материальной помощи гражданам с. Холуй Южского 
муниципального района Ивановской области, пострадавшим в результате 
весеннего паводка 2012 года», от 20.08.2012 г. № 635 «О внесении изменений в 
постановление администрации Южского муниципального района от 03.07.2012г. 
№ 546 «Об оказании материальной помощи гражданам с. Холуй Южского 
муниципального района Ивановской области, пострадавшим в результате 
весеннего паводка 2012 года»» и от 24.08.2012 г. № 649, от 14.11.2012 г. 
№ 93 5«О выделении денежных средств из резервного фонда администрации 
Южского муниципального района Ивановской области» были допущены 
технические ошибки, в части отражения единицы измерения.

По результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка 
использования средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района в 2012 году» КСО составлен акт. Акт был направлен 
для ознакомления в адрес Администрации Южского муниципального района.

Акт подписан должностными лицами администрации Южского 
муниципального района и возвращен в КСО. Одновременно с ним 
Администрацией Южского муниципального района в адрес КСО были 
направлены возражения.

Возражения Администрации Южского муниципального района были 
рассмотрены. Однако возражения Администрации Южского муниципального 
района были признаны не достаточно обоснованными. Акт оставлен в 
первоначальном варианте.

По результатам рассмотрения возражений Администрации Южского 
муниципального района КСО составлено заключение. Заключение было 
направлено в адрес Администрации Южского муниципального района.

На основании Акта оставленного в первоначальном варианте КСО 
составлен отчет. Отчет был направлен в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

Одновременно с отчетом в адрес Администрации Южского 
муниципального района было направлено представление. Представление было 
рассмотрено Администрацией Южского муниципального района и приняты 
соответствующие меры. Об исполнении представления Администрация 
Южского муниципального района в письменной форме проинформировала 
КСО.

Так же в отчетном периоде КСО были проведены 3 документальные 
проверки:

по поручению Южского межрайонного следственного отдела 
следственного управления следственного комитета Российской Федерации по 
Ивановской области КСО проведена документальная проверка по факту 
неправомерного начисления заработной платы Главе Южского городского 
поселения Барсукову Виктору Евгеньевичу в период с февраля 2011 года по 
декабрь 2012 года;



В ходе проведения документальной проверки КСО установлено следующее: 
В период с февраля 2011 года по декабрь 2012 года Барсуков В.Е. являлся 

должностным лицом органа местного самоуправления Южского городского 
поселения (Главой Южского городского поселения) и был трудоустроен в 
Совете Южского городского поселения. Режим работы для сотрудников Совета 
Южского городского поселения установлен с 08.00 часов до 17.00 часов, однако в 
период рабочего времени Барсуков В.Е. также работал по совместительству 
преподавателем физики в МБОУ СОШ № 3 г. Южи. При этом ежемесячно 
утверждался табель учета трудового рабочего времени сотрудников Совета 
Южского городского поселения, согласно которому количество отработанного 
времени Барсуковым В.Е. не уменьшалось на то количество часов, в которое он 
фактически был занят при осуществлении преподавательской деятельности в 
МБОУ СОШ № 3 г. Южи.

За период работы на постоянном месте работы с февраля 2011 года по 
декабрь 2012 года Барсукову В.Е. неправомерно была начислена заработная 
плата в размере 125 656, 380 рублей.

Вследствие неправомерного начисления заработной платы Барсукову В.Е. 
в ходе исчислении среднего заработка при предоставлении ему отпусков в 2011 
и 2012 годах неправомерно была начислена сумма отпускных в размере 
20 480,720 рублей.

Таким образом, в период с февраля 2011 года по декабрь 2012 года Главе 
Южского городского поселения Барсукову В.Е. было неправомерно начислено 
146 137,100 рублей.

Результаты документальной проверки по факту неправомерного 
начисления заработной платы Главе Южского городского поселения Барсукову 
Виктору Евгеньевичу в период с февраля 2011 года по декабрь 2012 года были 
направлены КСО в адрес Южского межрайонного следственного отдела 
следственного управления следственного комитета Российской Федерации по 
Ивановской области.

по поручению Южского межрайонного следственного отдела 
следственного управления следственного комитета Российской Федерации по 
Ивановской области КСО проведена документальная проверка по факту 
неправомерной оплаты работ и завышения стоимости работ при проведении 
строительства водопровода в с. Хотимль, установленного в ходе проведенной 
Департаментом государственного надзора (контроля) Ивановской области 
проверки отдельных вопросов правомерности, эффективности и целевого 
использования средств областного бюджета в отделе сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района в 2012 году;

В ходе проведения документальной проверки КСО установлено следующее: 
Проведенной Департаментом государственного надзора (контроля) 

Ивановской области проверкой использования средств областного бюджета, 
поступивших в бюджет от главных распорядителей средств областного бюджета 
на строительство системы водоснабжения в с. Хотимль были установлены 
финансовые и иные нарушения на общую сумму 9 330,700 тыс. рублей (более 
точно 9 409 499,540 рублей). Общая сумма нарушений образовалась в результате 
установления следующих нарушений:



В нарушении методики определения стоимости строительной продукции 
на территории Российской Федерации МДС 81-35.2004, утвержденной 
Постановлением государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 05.03.2004 № 15/1 
в 9-ти актах ф. КС-2, вместо утвержденных индексов -  дефляторов был излишне 
применен коэффициент 1,441523 вследствие, чего общая стоимость 
выполненных работ была завышена на сумму 3 246 745,840 рублей. В акте 
проверки от 03.10.2012 г. было указано, что общая стоимость выполненных 
работ была завышена на сумму 3 167,900 тыс. рублей (или 3 167 900,000 
рублей). Однако в данном акте КСО была обнаружена ошибка при расчете 
завышения стоимости выполненных работ по акту ф. КС-2 от 22.12.2008 № 19, 
при которой завышение составило 334 021,200 рубль, а не 255, 200 тыс. рублей 
(или 255 200,000 рублей). Таким образом, сумма завышения общей стоимости 
выполненных работ, указанная в акте была занижена на 78 845,840 рублей.

Согласно решению арбитражного суда Ивановской области от 29.06.2012г. 
по делу № А17-5998/2011, была неправомерно оплачена стоимость работ, 
выполненных с нарушением проектно-сметной документации в сумме
5 939,900 тыс. рублей (или 5 939 900,000 рублей), в их числе работы 
по прокладке водопровода в сумме 3 989,000 тыс. рублей 
(или 3 989 000,000 рублей) и работы по установке накопительных емкостей 
в сумме 1 950,900 тыс. рублей (или 1 950 900,000 рублей).

Нарушения проектно-сметной документации при производстве работ по 
прокладке водопровода выразились в не соблюдении глубины погружения труб, 
а также в завышении протяженности проложенного водопровода.

Нарушение проектно-сметной документации при производстве работ по 
установке накопительных емкостей выразилось в установке накопительных 
емкостей меньшего объема и большем количестве.

В нарушении пункта 7.2 муниципального контракта от 08.08.2007 г. № 8.3 
штрафные санкции к ООО «Декор» за нарушение обязательств не применялись. 
Вследствие чего была упущена выгода в сумме в сумме 222 853,700 рубля. 
В акте проверки от 03.10.2012 г. сумма упущенной выгоды была указана 
округленно в сумме 222,900 тыс. рублей (или 222 900,000 рублей), то есть 
завышена на 46,300 рублей.

Результаты документальной проверки по факту неправомерной оплаты 
работ и завышения стоимости работ при проведении строительства водопровода 
в с. Хотимль Южского муниципального района, установленного в ходе 
проведенной Департаментом государственного надзора (контроля) Ивановской 
области проверки отдельных вопросов правомерности, эффективности и 
целевого использования средств областного бюджета в отделе сельского 
хозяйства администрации Южского муниципального района в 2012 году были 
направлены КСО в адрес Южского межрайонного следственного отдела 
следственного управления следственного комитета Российской Федерации по 
Ивановской области.

- по поручению Межмуниципалъного отдела министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Южский» КСО проведена документальная 
проверка по факту необоснованно затребованных фирмой ООО «Талицы



Комсервис» суммах выпадающих доходов у  администрации Талицкого сельского 
поселения за период 2012-2013 годов.

В ходе проведения документальной проверки КСО установлено следующее: 
Расчет платы за услуги по сбору и вывозу ТБО потребителям Талицкого 
сельского поселения на 2012-2013 годы утверждался директором ООО «Талицы 
Комсервис». В данный расчет затрат были включены затраты на ГСМ, связанные 
с перевозкой ТБО на расстояния равные в 2012 году -  185 км., в 2013 году -  200 
км. (то есть на полигон «Кочнево» г. Шуя, принадлежащий ООО «Чистое поле», 
с которым в начале 2012 года был заключен договор на размещение ТБО). 
Однако за период действия договора ООО «Талицы Комсервис» на полигон 
«Кочнево» не было доставлено ни одного кубометра ТБО, вместо этого ТБО 
сваливались в 400 метрах от с. Талицы (на территории старой свалки).

Между Администрацией Талицкого сельского поселения и ООО «Талицы 
Комсервис» был заключен договор о порядке возмещения из бюджета Талицкого 
сельского поселения выпадающих доходов организации, предоставляющей 
населению жилищные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение 
издержек (услуги по сбору и вывозу ТБО) в 2012 году (от 10.01.2012 г. № 20). 
При этом был нарушен Федеральный закон Российской Федерации от 30.12.2004 
г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов коммунального комплекса». 
Настоящий Федеральный закон не относит услуги по сбору и вывозу ТБО к 
числу услуг организаций коммунального комплекса, подлежащих 
государственному регулированию. Данная услуга является конкурентной и ее 
стоимость устанавливается организацией, оказывающей данный вид 
деятельности, на основании договора с потребителями.

В соответствии с представленным договором ежемесячная сумма 
выпадающих доходов в 2012 году составляла 68 969,700 рублей, а вот общая 
сумма выпадающих доходов за 2012 год- 529 877, 100 рублей, что ниже на 
297 759,300 рублей общей суммы выпадающих доходов за 2012 год, указанной в 
проектной структуре затрат на услугу по сбору и вывозу ТБО на 2012 год. 
Согласно проектной структуре затрат общая сумма выпадающих доходов за 2012 
год составляла 827 636,400 рублей. При этом установить, по каким причинам 
общая сумма выпадающих доходов за 2012 год указанная в договоре отличается 
от общей суммы выпадающих доходов за 2012 указанной в проектной структуре 
затрат не представилось возможным. В проектной структуре затрат затраты на 
ГСМ установлены в сумме 602 643,230 рубля, в том числе затраты на бензин -  
532 513,950 рублей. При расчете затрат были учтены затраты на бензин Н-80 для 
автомашины ЗИЛ 450 КО (мусоровоз). Распоряжением генерального директора 
ООО «Талицы Комсервис» от 01.01.2012 г. № 7-а для автомашины ЗИЛ 450 КО 
(мусоровоз) установлена норма линейного расхода 31 л./ЮО км. Учитываемая в 
проектной структуре затрат стоимость бензина Н-80 составляла 24,650 рубля.

В соответствии с представленными путевыми листами (за период с марта 
по декабрь 2012 года) пробег автомашины ЗИЛ 450 КО (мусоровоз) составил
4 308 км. Фактические затраты на бензин за этот период в соответствии с 
реальным пробегом автомашины ЗИЛ 450 КО (мусоровоз) составили 
4308*31/100*24,650 = 32 919,580 рублей. Разница между расчетными и 
фактическими затратами на бензин составили 532 513,950 -32 919,580 = 
499 594,370 рублей.



Заключенный договор о порядке возмещения из бюджета Талицкого 
сельского поселения выпадающих доходов организации, предоставляющей 
населению жилищные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение 
издержек (услуги по сбору и вывозу ТБО) в 2013 году не был представлен. 
Согласно проектной структуре затрат общая сумма выпадающих доходов за 2013 
год составляла 810 048,610 рублей. В проектной структуре затрат затраты на 
ГСМ установлены в сумме 609 286,400 рубля, в том числе затраты на бензин -  
538 753,20 рублей (следовательно ежемесячные затраты на бензин -  44 896,100 
рублей). При расчете затрат были учтены затраты на бензин Н-80 для 
автомашины ЗИЛ 450 КО (мусоровоз). Распоряжением генерального директора 
ООО «Талицы Комсервис» от 01.01.2012 г. № 7-а для автомашины ЗИЛ 450 КО 
(мусоровоз) установлена норма линейного расхода 31 л./ЮО км. Учитываемая в 
проектной структуре затрат стоимость бензина Н-80 составляла 26,900 рублей. 
Расчетные затраты на бензин за 4 месяца установлены в сумме 179 584,400 
рублей.

В соответствии с представленными путевыми листами (за период с января 
по апрель 2013 года) пробег автомашины ЗИЛ 450 КО (мусоровоз) составил 1763 
км. Фактические затраты на бензин за период с января по апрель 2013 года в 
соответствии с реальным пробегом автомашины ЗИЛ 450 КО (мусоровоз) 
составили 1763*31/100*26,900 = 14 701,650 рублей. Разница между расчетными 
и фактическими затратами на бензин составили 179 584,400 - 14 701,650 = 
164 882,750 рублей.

Таким образом согласно представленным проектным структурам затрат 
суммы выпадающих доходов за 2012 год и 4 месяца 2013 года были 
необоснованно завышены на 697 396,120 рублей.

Результаты документальной проверки по факту необоснованно 
затребованных фирмой ООО «Талицы Комсервис» суммах выпадающих доходов 
у администрации Талицкого сельского поселения за период 2012-2013 годов 
были направлены КСО в адрес Межмуниципального отдела министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Южский».

Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

В рамках последующего контроля и с целью установления законности 
исполнения бюджета, а также достоверности отчетности в отчетном периоде 
КСО были проведены:

-экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной 
отчетности главных распорядителей средств, главных администраторов 
доходов, главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Южского муниципального района за 2012 год»;

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной 
отчетности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов, 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Южского муниципального района за 2012 год» проведено КСО в рамках 
подготовки к проведению внешней проверки отчета об исполнении бюджета за
2012 год.



В рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 
проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств, главных 
администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района за 2012 
год» КСО была проверена бюджетная отчетность главных распорядителей 
средств, главных администраторов доходов, главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета, являющихся органами 
местного самоуправления Южского муниципального района и их структурными 
подразделениями, за 2012 год (далее по тексту -  бюджетная отчетность главных 
администраторов), в их числе: 4-е главных администратора доходов бюджета 
(Администрация Южского муниципального района, Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района 
Ивановской области, Отдел образования администрации Южского 
муниципального района, Финансовый отдел администрации Южского 
муниципального района), 7-мь главных распорядителей средств бюджета 
(Администрация Южского муниципального района, «Отдел сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района», Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района 
Ивановской области, Контрольно-счетный орган Южского муниципального 
района, Отдел образования администрации Южского муниципального района, 
Совет Южского муниципального района, Финансовый отдел администрации 
Южского муниципального района) и 1-ин главный администратор источников 
финансирования дефицита бюджета (Финансовый отдел администрации 
Южского муниципального района).

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 
проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств, главных 
администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района за 2012 
год» КСО установлено следующее:

Бюджетная отчетность главных администраторов предоставлена в КСО с 
соблюдением срока, установленного в запросах КСО в соответствии с 
требованиями пункта 1 статьи 6 Порядка проведения внешней проверки отчета
об исполнении бюджета Южского муниципального района за отчетный 
финансовый год, утвержденного решением Совета Южского муниципального 
района от 28.03.2012 г. № 29 (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 16.11.2012 г. № 129) (до 1 марта 2013 г.).

Бюджетная отчетность главных администраторов предоставлена в КСО в 
полном объеме, установленном пунктом 3 статьи 264.1. БК РФ и пунктом 11.1 
Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н 
(далее по тексту - Инструкции).

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции бюджетная 
отчетность главных администраторов предоставлена в КСО на бумажном 
носителе, в сброшюрованном и пронумерованном в виде, с оглавлением и 
сопроводительным письмом.



В соответствии с требованиями пункта 6 Инструкции все формы 
бюджетной отчетности главных администраторов подписаны руководителем и 
главным бухгалтером.

В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции перед составлением 
бюджетной отчетности главных администраторов была проведена 
инвентаризация активов и обязательств.

В соответствии с требованиями пункта 8 Инструкции показатели 
бюджетной отчетности главных администраторов, имеющие отрицательное 
значение отражены со знаком «минус».

В соответствии с требованиями пункта 9 Инструкции бюджетная 
отчетность главных администраторов составлена нарастающим итогом с начала 
года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

При сверке показателей бюджетной отчетности главных администраторов 
по контрольным соотношениям расхождений не выявлено.

При сопоставлении показателей бюджетной отчетности главных 
администраторов с показателями решения Совета Южского муниципального 
района от 16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского муниципального района на
2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» и решения Совета Южского 
муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (в 
редакции решения Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 
144), показателями сводной бюджетной росписи бюджета Южского 
муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов с 
изменениями по состоянию на 31.12.2012 года и показателями «Отчета по 
поступлениям и выбытиям» по состоянию на 01.01.2013 года расхождений не 
выявлено.

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов достоверно 
отражала их финансовое положение по состоянию на 01.01.2013 года и 
результаты финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2012 года 
по 31.12.2012 года.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств, 
главных администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района за 2012 
год» КСО составлены заключения. Заключения были направлены для 
ознакомления в адрес главных администраторов.

-экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка отчета об 
исполнении бюджета Южского муниципального района за 2012 год»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 
проверка отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за
2012 год» КСО установлено следующее:

Проект решения Совета Южского муниципального района «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за 2012 год» 
с приложениями (далее по тексту - отчет об исполнении бюджета), а также 
бюджетная отчетность Южского муниципального района за 2012 год (далее по 
тексту -  бюджетная отчетность), иные документы и материалы по исполнению



бюджета за 2012 год (далее по тексту -  документы по исполнению бюджета) 
предоставлены в КСО с соблюдением срока, установленного статьей 264.4. БК 
РФ, статьей 54 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального 
района, утвержденного решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. 
№ 96 и пунктом 2 статьи 6 Порядка проведения внешней проверки отчета об 
исполнении бюджета Южского муниципального района за отчетный финансовый 
год, утвержденного решением Совета Южского муниципального района от
28.03.2012 г. № 29 (в редакции решения Совета Южского муниципального 
района от 16.11.2012 г. № 129) (до 1 апреля 2013 г.).

Отчет об исполнении бюджета в полном объеме содержал показатели, 
установленные статьей 264.6. БК РФ и статьей 56 Положения о бюджетном 
процессе Южского муниципального района, утвержденного решением Южского 
районного Совета от 14.12.2007 г. № 96.

Бюджетная отчетность предоставлена в КСО в полном объеме, 
установленном пунктом 3 статьи 264.1 БК РФ, пунктом 11.2 Инструкции, 
пунктом 2 статьи 52 Положения о бюджетном процессе Южского 
муниципального района, утвержденного решением Южского районного Совета 
от 14.12.2007 г. № 96 и пунктом 2 статьи 6 Порядка проведения внешней 
проверки отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за 
отчетный финансовый год, утвержденного решением Совета Южского 
муниципального района от 28.03.2012 г. № 29 (в редакции решения Совета 
Южского муниципального района от 16.11.2012 г. № 129).

Документы по исполнению бюджета предоставлены в КСО в полном 
объеме, установленном пунктом 2 статьи 6 Порядка проведения внешней 
проверки отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за 
отчетный финансовый год, утвержденного решением Совета Южского 
муниципального района от 28.03.2012 г. № 29 (в редакции решения Совета 
Южского муниципального района от 16.11.2012 г. № 129).

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 217 БК РФ и пункта 2 
статьи 35 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района, 
утвержденного решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального 
района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов по состоянию на
01.01.2012 года соответствовали показателям решения Совета Южского 
муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», а 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального 
района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов с изменениями по 
состоянию на 31.12.2012 года соответствовали показателям решения Совета 
Южского муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (в 
редакции решения Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 
144).

При сверке показателей бюджетной отчетности по контрольным 
соотношениям расхождений не выявлено.

При сопоставлении показателей бюджетной отчетности с показателями 
решения Совета Южского муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2012 год и на плановый период



2013 и 2014 годов» и решения Совета Южского муниципального района от 
16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского муниципального района на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 21.12.2012 г. № 144), показателями сводной 
бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района на 2012 год и на 
плановый период 2013 и 2014 годов с изменениями по состоянию на 31.12.2012 
года, показателями «Отчета по поступлениям и выбытиям» по состоянию на
01.01.2013 года и показателями бюджетной отчетности главных администраторов 
расхождений не выявлено.

При сопоставлении показателей отчета об исполнении бюджета с 
показателями бюджетной отчетности, показателями решения Совета Южского 
муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» 
(в редакции решения Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 144) и показателями «Отчета по поступлениям и выбытиям» по состоянию на
01.01.2013 года расхождений не выявлено, в связи, с чем показатели отчета об 
исполнении бюджета были признаны достоверными.

Исполнение бюджета за 2012 год по доходам сложилось в сумме 
289 089,231 тыс. рублей, что ниже на 834,757 тыс. рублей или 0,3% общего 
объема утвержденных доходов бюджета (289 923,988 тыс. рублей);

Исполнение бюджета за 2012 год по расходам сложилось в сумме 
289 198,683 тыс. рублей, что выше на 134,565 тыс. рублей или 0,1% общего 
объема утвержденных расходов бюджета (298 064,118 тыс. рублей).

Бюджет за 2012 год был исполнен с дефицитом (превышением расходов над 
доходами) в сумме 109,452 тыс. рублей, что ниже на 8 030,678 тыс. рублей или 
98,7%) утвержденного объема дефицита бюджета (8 140,130 тыс. рублей). В 
соответствии с требованиями пункта 4 статьи 92.1. БК РФ образовавшийся 
дефицит бюджета составил 0,3% от утвержденного общего годового объема 
доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 
(40 034,485 тыс. рублей), то есть не превысил ограничения, установленные в 
отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 
92.1. БК РФ.

Расходы резервного фонда администрации Южского муниципального 
района за 2012 год исполнены в сумме 185,000 тыс. рублей, что составило 
100,0%) от утвержденного объема расходов резервного фонда администрации 
Южского муниципального района.

Расходы на реализацию долгосрочных целевых программ Южского 
муниципального района за 2012 год исполнены в сумме 16 295,220 тыс. рублей, 
что составило 15,5% от утвержденного объема расходов на реализацию 
долгосрочных целевых программ Южского муниципального района.

В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 21 Положения о 
бюджетном процессе Южского муниципального района, утвержденного 
решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 все долгосрочные 
целевые программы Южского муниципального района, принятые к 
финансированию начиная с 2012 года (13 ДЦП) были утверждены позднее 
установленного срока (позднее 15 октября 2011 года).

Расходы на реализацию таких долгосрочных целевых программ Южского 
муниципального района, как: «Развитие автомобильных дорог Южского



муниципального района на 2012-2014 годы», «Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования в Южском муниципальном районе на 2011- 
2015 годы» и «Обеспечение жильем молодых семей в Южском муниципальном 
районе на 2011-2015 годы» утверждены решением Совета Южского 
муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» и 
решением Совета Южского муниципального района от 16.12.2011г. № 124 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2012 год и на плановый период
2013 и 2014 годов» (в редакции решения Совета Южского муниципального 
района от 21.12.2012 г. № 144) с нарушением пункта 4 статьи 21 БК РФ, пункта 2 
статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 21 Положения о бюджетном процессе 
Южского муниципального района, утвержденного решением Южского 
районного Совета от 14.12.2007 г. № 96, в части отражения их в составе 
ведомственной структуры расходов бюджета Южского муниципального района 
на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов не по уникальным кодам 
целевых статей и (или) видов расходов.

Муниципальный долг Южского муниципального района в 2012 году 
отсутствовал.

Расходы на обслуживание муниципального долга Южского 
муниципального района в 2012 году не производились.

Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом в 2012 
году не предоставлялись и не погашались.

Муниципальные гарантии Южским муниципальным районом в 2012 году 
не предоставлялись и не исполнялись.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского 
муниципального района по состоянию на 01.01.2013 года составляли 
8 030 678,60 рублей, в том числе целевые средства в сумме 3 014 906,76 рублей.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Южского муниципального 
района за 2012 год» КСО составлено заключение. Заключение было направлено 
в адрес Администрации Южского муниципального района и Совет Южского 
муниципального района.

-экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета 
Южского муниципального района за 1-ый квартал 2013 года»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 1-ый квартал 2013 
года» КСО установлено следующее:

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 07.03.2013 г. № 16) бюджет на 2013 год был 
утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета в сумме 254 949,304 тыс. рублей;
- расходы бюджета в сумме 262 979,982 тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме 8 030,678 тыс. рублей.



Утвержденный дефицит бюджета составлял 19,8% от утвержденного 
общего объема доходов бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета являлось 
снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета превышал ограничения, 
установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с 
соблюдением пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

Исполнение бюджета по доходам за 1 квартал 2013 года сложилось в 
сумме 62 909,836 тыс. рублей, что составило 24,7% от утвержденного общего 
объема доходов бюджета.

Исполнение бюджета по расходам за 1 квартал 2013 года сложилось в 
сумме 52 473,822 тыс. рублей, что составило 19,9% от утвержденного общего 
объема расходов бюджета.

Бюджет за 1-ый квартал 2013 года был исполнен с профицитом 
(превышением доходов над расходами) в сумме 10 436,014 тыс. рублей, при 
утвержденном дефиците бюджета в сумме 8 030, 678 тыс. рублей.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 07.03.2013 г. № 16) объем расходов резервного фонда 
администрации Южского муниципального района на 2013 год был утвержден в 
сумме 271,100 тыс. рублей или 0,1% от утвержденного общего объема расходов 
бюджета, то есть не превышал ограничение, установленное в отношении 
предельного размера резервного фонда местной администрации пунктом 3 
статьи 81 БК РФ.

Расходование средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района в 1-ом квартале 2013 года не производилось.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 07.03.2013 г. № 16) объем расходов на реализацию 
долгосрочных целевых программ Южского муниципального района на 2013 год 
был утвержден в сумме 8 058,003 тыс. рублей.

Расходы на реализацию долгосрочных целевых программ Южского 
муниципального района за 1 квартал 2013 года были исполнены в сумме 
623 881,21 рублей или 7,74%о от утвержденного объема расходов на реализацию 
долгосрочных целевых программ Южского муниципального района.

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию на
01.04.2013 г. отсутствовал.

В течение 1-го квартала 2013 года расходы на обслуживание 
муниципального долга Южского муниципального района не производились.

В течение 1-го квартала 2013 года предоставление и погашение 
муниципальных внутренних заимствований Южским муниципальным районом 
не производилось.

В течение 1-го квартала 2013 года предоставление и исполнение 
муниципальных гарантий Южским муниципальным районом не производилось.



По состоянию на 01.04.2013 года остатки средств бюджета на счетах по 
учету средств бюджета составляли 17 800 792,220 рублей (без учета средств 
бюджета находившихся по состоянию на 01.04.2013 г. в пути).

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 14.06.2013 г. № 50 действующего в момент 
проведения экспертно-аналитического мероприятия) не были утверждены 
объемы доходов бюджета по 7-ми доходным источникам. Отсутствие доходных 
источников в решении Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» противоречит принципу полноты отражения 
доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджетов, 
установленному статьей 32 БК РФ.

В нарушение пункта 1 статьи 1 Порядка составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета Южского муниципального 
района (главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района), а также утверждения 
лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета 
Южского муниципального района, утвержденного приказом Финансового отдела 
администрации Южского муниципального района от 29.12.2009 г. № 93 в 
сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов с изменениями на 01.04.2013 
г., опубликованной на официальном сайте Южского муниципального района в 
сети Интернет: www.yuzha.ru (раздел «Финансы и услуги») бюджетные 
ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета в 
разрезе главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета и кодов источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов не были 
отражены.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 1-ый квартал 2013 
года» КСО составлена аналитическая справка. Аналитическая справка была 
направлена в адрес Администрации Южского муниципального района и Совета 
Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета 
Южского муниципального района за 1-ое полугодие 2013 года»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 1-ое полугодие 2013 
года» КСО установлено следующее:

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 14.06.2013 г. № 50) бюджет на 2013 год был 
утвержден со следующими характеристиками:

http://www.yuzha.ru


- доходы бюджета в сумме 263 355,803 тыс. рублей;
- расходы бюджета в сумме 271 386,481 тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме 8 030,678 тыс. рублей.
Утвержденный дефицит бюджета составлял 19,6% от утвержденного 

общего объема доходов бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета являлось 
снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета превышал ограничения, 
установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с 
соблюдением пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

За 1 -ое полугодие 2013 года доходы бюджета исполнены в сумме 
138 701,400 тыс. рублей, что составило 52,7% от утвержденного общего объема 
доходов бюджета.

За 1-ое полугодие 2013 года расходы бюджета исполнены в сумме 
125 012,730 тыс. рублей, что составило 45,9%> от утвержденного общего объема 
расходов бюджета.

Бюджет за 1-ое полугодие 2013 года был исполнен с профицитом 
(превышением доходов над расходами) в сумме 13 688,670 тыс. рублей, при 
утвержденном дефиците бюджета в сумме 8 030, 678 тыс. рублей.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 14.06.2013 г. № 50) объем расходов резервного фонда 
администрации Южского муниципального района на 2013 год был утвержден в 
сумме 271,100 тыс. рублей или 0,1% от утвержденного общего объема расходов 
бюджета, то есть не превышал ограничение, установленное в отношении 
предельного размера резервного фонда местной администрации пунктом
3 статьи 81 БК РФ.

Расходование средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района в 1-ом полугодии 2013 года не производилось.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 14.06.2013 г. № 50) объем расходов на реализацию 
долгосрочных целевых программ Южского муниципального района на 2013 год 
был утвержден в сумме 8 760,541 тыс. рублей.

Расходы на реализацию долгосрочных целевых программ Южского 
муниципального района за 1- ое полугодие 2013 года были исполнены в сумме 
2 178,51 тыс. рублей или 24,87% от утвержденного объема расходов на 
реализацию долгосрочных целевых программ Южского муниципального района.

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию на
01.07.2013 г. отсутствовал.

В 1-ом полугодии 2013 года расходы на обслуживание муниципального 
долга Южского муниципального района не производились.



В 1-ом полугодии 2013 года предоставление и погашение муниципальных 
внутренних заимствований Южским муниципальным районом не 
производилось.

В 1 -ом полугодии 2013 года предоставление и исполнение муниципальных 
гарантий Южским муниципальным районом не производилось.

По состоянию на 01.07.2013 года остатки средств бюджета на счетах по 
учету средств бюджета составляли 21 719 347,430 рублей.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 14.06.2013 г. № 50) не были утверждены объемы 
доходов бюджета по 7-ми доходным источникам. Отсутствие доходных 
источников в Решением Совета Южского муниципального района от 
21.12.2012г. № 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов» противоречит принципу полноты 
отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицита 
бюджетов, установленному статьей 32 БК РФ.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
JV« 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 14.06.2013 г. № 50) были утверждены не уточненные 
объемы расходов бюджета по трем кодам бюджетной классификации расходов 
бюджетов.

В нарушение пункта 1 статьи 1 Порядка составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета Южского муниципального 
района (главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района), а также утверждения 
лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета 
Южского муниципального района, утвержденного приказом Финансового отдела 
администрации Южского муниципального района от 29.12.2009 г. № 93 в 
сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов с изменениями на
01.07.2013 г., опубликованной на официальном сайте Южского муниципального 
района в сети Интернет: www.yuzha.ru (раздел «Финансы и услуги») бюджетные 
ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета в 
разрезе главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета и кодов источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов не были 
отражены.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 1-ое 
полугодие 2013 года» КСО составлена аналитическая справка. Аналитическая 
справка была направлена в адрес Администрации Южского муниципального 
района и Совета Южского муниципального района.

http://www.yuzha.ru


- экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета 
Южского муниципального района за 9 месяцев 2013 года».

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев 2013 года» 
КСО установлено следующее:

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 18.09.2013 г. № 73) бюджет на 2013 год был 
утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета в сумме 291 439,443 тыс. рублей;
- расходы бюджета в сумме 299 470,121 тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме 8 030,678 тыс. рублей.
Утвержденный дефицит бюджета составлял 17,9% от утвержденного 

общего объема доходов бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета являлось 
снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета превысил ограничения, 
установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с 
соблюдением пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

За 9 месяцев 2013 года доходы бюджета исполнены в сумме 206 354,661 
тыс. рублей, что составило 70,8% от утвержденного общего объема доходов 
бюджета.

За 9 месяцев 2013 года расходы бюджета исполнены в сумме 184 975,314 
тыс. рублей, что составило 61,8%) от утвержденного общего объема расходов 
бюджета.

Бюджет за 9 месяцев 2013 года был исполнен с профицитом 
(превышением доходов над расходами) в сумме 21 379,347 тыс. рублей, при 
утвержденном дефиците бюджета в сумме 8 030, 678 тыс. рублей.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 18.09.2013 г. № 73) объем расходов резервного 
фонда администрации Южского муниципального района на 2013 год был 
утвержден в сумме 271,100 тыс. рублей или 0,1%) от утвержденного общего 
объема расходов бюджета, то есть не превышал ограничение, установленное в 
отношении предельного размера резервного фонда местной администрации 
пунктом 3 статьи 81 БК РФ.

За 9 месяцев 2013 года расходы резервного фонда администрации 
Южского муниципального района были исполнены в сумме 145,000 тыс. рублей 
или 53,5%о от утвержденного объема расходов резервного фонда администрации 
Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского



муниципального района от 18.09.2013 г. № 73) объем расходов на реализацию 
долгосрочных целевых программ Южского муниципального района на 2013 год 
был утвержден в сумме 8 760,541 тыс. рублей.

Расходы на реализацию долгосрочных целевых программ Южского 
муниципального района за 9 месяцев 2013 года были исполнены в сумме
4 194,095 тыс. рублей, что составило 95,8% от утвержденного объема расходов 
бюджета на реализацию долгосрочных целевых программ Южского 
муниципального района.

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию на
01.10.2013 г. отсутствовал.

В течение 9-ти месяцев 2013 года расходы на обслуживание 
муниципального долга Южского муниципального района не производились.

В течение 9-ти месяцев 2013 года предоставление и погашение 
муниципальных внутренних заимствований Южским муниципальным районом 
не производилось.

В течение 9-ти месяцев 2013 года предоставление и исполнение 
муниципальных гарантий Южским муниципальным районом не производилось.

По состоянию на 01.10.2013 года остатки средств бюджета на счетах по 
учету средств бюджета составляли 29 410 027,040 рублей.

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 23.10.2013 г. № 83 действующего в момент 
проведения экспертно-аналитического мероприятия) не был утвержден объем 
доходов бюджета по 1-ому доходному источнику. Отсутствие доходного 
источника в Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№ 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» противоречит принципу полноты отражения 
доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджетов, 
установленному статьей 32 БК РФ.

В нарушение пункта 1 статьи 1 Порядка составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета Южского муниципального 
района (главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района), а также утверждения 
лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета 
Южского муниципального района, утвержденного приказом Финансового отдела 
администрации Южского муниципального района от 29.12.2009 г. № 93 в 
сводных бюджетных росписях бюджета Южского муниципального района на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов с изменениями на 01.04.2013 
г., на 01.05.2013 г., на 01.06.2013 г., на 01.07.2013 г., на 01.08.2013 г., на
01.09.2013 г., опубликованных на официальном сайте Южского муниципального 
района в сети Интернет: www.yuzha.ru (раздел «Финансы и услуги») бюджетные 
ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета в 
разрезе главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета и кодов источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов не были 
отражены.

http://www.yuzha.ru


В нарушение приказа Минфина России от 21.12.2012 N 171 н «Об 
утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» 
решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов» (в редакции решения Совета Южского муниципального 
района от 23.10.2013 г. № 83 действующего в момент проведения экспертно­
аналитического мероприятия) наименования подгруппы и подстатьи доходов 
бюджета, а также раздела расходов бюджета были утверждены с ошибками.

В нарушении приказа Минфина России от 21.12.2012 N 171 н «Об 
утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» 
постановлением администрации Южского муниципального района 
от 25.10.2013 г. № 880-п «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Южского муниципального района, сведений об использовании резервного фонда 
администрации Южского муниципального района, сведений о численности 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления работающих 
на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных 
служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на 
их денежное содержание за 9 месяцев 2013 года» наименования подгруппы 
доходов бюджета, подстатьи доходов бюджета, раздела расходов бюджета были 
утверждены с ошибками.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев
2013 года» КСО составлена аналитическая справка. Аналитическая справка была 
направлена в адрес Администрации Южского муниципального района и Совета 
Южского муниципального района.

Предложения КСО, высказанные по результатам проведения экспертно­
аналитических мероприятий «Анализ исполнения бюджета Южского 
муниципального района за 1-ый квартал 2013 года», «Анализ исполнения 
бюджета Южского муниципального района за 1-ое полугодие 2013 года» и 
«Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев
2013 года» учтены Администрацией Южского муниципального района 
(Финансовым отделом администрации Южского муниципального района) 
частично, так:

- решениями Совета Южского муниципального района от 18.09.2013 г. 
№ 73, от 23.10.2013 г. № 83, от 10.12.2013 г. № 106 и от 20.12.2013 г. № 122 в 
решение Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов» изменения, в части уточнения объемов расходов бюджета по 
кодам бюджетной классификации расходов бюджетов, наименований раздела 
расходов бюджета, подгруппы доходов бюджета, подстатьи доходов бюджета и 
отражения объема доходов бюджета по неотраженным ранее доходным 
источникам) были внесены;

- в сводные бюджетные росписи бюджета Южского муниципального района 
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов с изменениями на
01.04.2013 г., на 01.05.2013 г., на 01.06.2013 г., на 01.07.2013 г., на 01.08.2013 г.,



на 01.09.2013 г., опубликованные на официальном сайте Южского 
муниципального района в сети Интернет: www.yuzha.ru (раздел «Финансы и 
услуги») изменения, в части отражения в них бюджетных ассигнований по 
источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета в разрезе главных 
администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета и 
кодов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов так и не были внесены.

В рамках предварительного контроля и с целью предупреждения, а также 
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета в отчетном 
периоде КСО были проведены:

- экспертно-аналитические мероприятия «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений в 
решение Совета Южского муниципального район от 21.12.2012 г. № 150 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов»»»;

Всего в отчетном периоде финансовая экспертиза проведена 11-ти проектов 
решений Совета Южского муниципального района «О внесении изменений в 
решение Совета Южского муниципального район от 21.12.2012 г. № 150 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов»» (далее по тексту -  проекты решений о внесении изменений 
в бюджет).

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О 
внесении изменений в решение Совета Южского муниципального район от
21.12.2012 г. №> 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов»»» КСО установлено следующие:

Проектами решений о внесении изменений в бюджет предлагалось внести 
изменения в показатели основных характеристик, доходов и расходов бюджета 
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, установленные решением 
Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О бюджете 
Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и
2015 годов» и приложениями к нему, а также иные изменения в решение Совета 
Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» и 
приложения к нему.

В основном вносенные изменения касались:
- увеличения собственных доходов;
- увеличения собственных доходов в результате увеличения и уменьшения 

собственных доходов;
- перераспределения собственных доходов;
- увеличения безвозмездных поступлений;
- уменьшения безвозмездных поступлений;
- увеличения безвозмездных поступлений в результате увеличения и 

уменьшения безвозмездных поступлений;
- перераспределения доходов между главными администраторами доходов 

бюджета;

http://www.yuzha.ru


- внутреннего перераспределения доходов у главных администраторов 
доходов бюджета;

- увеличения расходов за счет увеличения собственных доходов;
- увеличения расходов в результате увеличения и уменьшения расходов (за 

счет увеличения собственных доходов в результате увеличения и уменьшения 
собственных доходов);

- увеличения расходов за счет увеличения безвозмездных поступлений;
- увеличения расходов в результате увеличения и уменьшения расходов 

(за счет увеличения безвозмездных поступлений в результате увеличения и 
уменьшения безвозмездных поступлений);

- уменьшения расходов за счет уменьшения безвозмездных поступлений;
- перераспределения расходов между главными распорядителями средств 

бюджета;
- внутреннего перераспределения расходов у главных распорядителей 

средств бюджета;
- уточнения текста решения Совета Южского муниципального района от

21.12.2012 г. № 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов» и приложений к нему.

В целом все внесенные изменения были реалистичны, обоснованы, 
целесообразны и соответствовали действующему законодательству Российской 
Федерации.

По результатам проведения экспертно-аналитических мероприятий 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального 
район от 21.12.2012 г. № 150 «О бюджете Южского муниципального района на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»»» КСО составлены 
заключения. Заключения была направлены в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «Об изложении решения 
Совета Южского муниципального район от 21.12.2012 г. № 150 «О бюджете 
Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 
годов» в новой редакции»»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «Об 
изложении решения Совета Южского муниципального район от 21.12.2012 г. 
№150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» в новой редакции»» КСО установлено следующие:

Проект решения Совета Южского муниципального района «Об изложении 
решения Совета Южского муниципального район от 21.12.2012 г. № 150 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов» в новой редакции» содержал в себе все изменения внесенные 
проектами решений о внесении изменений в бюджет в течение 2013 года, а 
также вновь предлагалось внести изменения в показатели основных 
характеристик, доходов и расходов бюджета на 2013 год, установленные 
решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О



бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов» и приложениями к нему, иное изменение в приложение к 
решению Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О 
бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов».

Внесенные изменения касались:
- увеличения собственных доходов в результате увеличения и уменьшения 

собственных доходов;
- уменьшения безвозмездных поступлений в результате увеличения и 

уменьшения безвозмездных поступлений;
- перераспределения доходов между главными администраторами доходов 

бюджета;
- внутреннего перераспределения доходов у главных администраторов 

доходов бюджета;
- увеличения расходов в результате увеличения и уменьшения расходов (за 

счет увеличения собственных доходов в результате увеличения и уменьшения 
собственных доходов);

- уменьшения расходов в результате увеличения и уменьшения расходов 
(за счет уменьшения безвозмездных поступлений в результате увеличения и 
уменьшения безвозмездных поступлений);

- внутреннего перераспределения расходов у главных распорядителей 
средств бюджета;

уточнения текста приложения к решению Совета Южского 
муниципального района от 21.12.2012 г. № 150 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

В целом все внесенные изменения были реалистичны, обоснованы, 
целесообразны и соответствовали действующему законодательству Российской 
Федерации.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «Об изложении решения Совета Южского муниципального район от
21.12.2012 г. № 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов» в новой редакции»» КСО составлено 
заключение. Заключение было направлено в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза 
проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете 
Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов» к первому чтению»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О 
бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов» к первому чтению» КСО установлено следующее:

Проект решения Совета Южского муниципального района «О бюджете 
Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и
2016 годов» (к первому чтению) с приложениями (далее по тексту -  Проект



решения № 1), а также документы и материалы, представляемые одновременно с 
ним внесены администрацией Южского муниципального района на 
рассмотрение Совета Южского муниципального района с соблюдением срока, 
установленного статьей 24 Положения о бюджетном процессе Южского 
муниципального района, утвержденного решением Южского районного Совета 
от 14.12.2007 г. №96.

В соответствии с требованиями статьи 24 Положения о бюджетном 
процессе Южского муниципального района, утвержденного решением Южского 
районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 одновременно Проект решения № 1, а 
также документы и материалы, представляемые одновременно с ним 
представлены в КСО для проведения финансовой экспертизы.

Одновременно с Проектом решения № 1 в КСО представлены все 
документы и материалы, установленные статьей 184.2 БК РФ и статьей 23 
Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района, 
утвержденного решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96.

В нарушении статьи 24 Положения о бюджетном процессе Южского 
муниципального района, утвержденного решением Южского районного Совета 
от 14.12.2007 г. № 96 одновременно с Проектом решения № 1 в КСО не были 
предоставлены утвержденные муниципальные программы Южского 
муниципального района, финансирование которых предусматривалось Проектом 
решения № 1. Впоследствии по запросу КСО были предоставлены только 3 
муниципальные программы Южского муниципального района из 9-ти.

Представленные муниципальные программы Южского муниципального 
района были утверждены администрацией Южского муниципального района с 
нарушением срока, установленного подпунктом 5.11. пункта 5 Порядка 
составления проекта бюджета Южского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением 
администрации Южского муниципального района от 29.06.2009 г. № 408 (в 
редакции постановления администрации Южского муниципального района от
10.09.2013 г. № 749-п).

Также в нарушение подпункта 5.11. пункта 5 Порядка составления проекта 
бюджета Южского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период, утвержденного постановлением администрации Южского 
муниципального района от 29.06.2009 г. № 408 (в редакции постановления 
администрации Южского муниципального района от 10.09.2013 г. № 749-п) 6 
муниципальных программ Южского муниципального района, финансирование 
которых предусматривалось Проектом решения № 1 на момент проведения 
экспертно-аналитического мероприятия администрацией Южского 
муниципального района так и не были утверждены.

Таким образом, составление Проекта решения № 1 было произведено с 
нарушением пункта 2 статьи 179 БК РФ, который устанавливает, что объем 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ утверждается законом о бюджете в соответствии с 
утвердившим программу нормативно-правовым актом.

При анализе соответствия бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ Южского муниципального 
района, предусмотренных Проектом решения № 1 и паспортами (проектами



паспортов) муниципальных программ Южского муниципального района 
отклонений не было установлено.

Проект решения № 1 содержал все показатели бюджета на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов, установленные пунктом 1 и 3 статьи 184.1 
БК РФ и статьей 22 Положения о бюджетном процессе Южского 
муниципального района, утвержденного решением Южского районного Совета 
от 14.12.2007 г. № 96.

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 21 БК РФ Проектом 
решения № 1 предлагалось утвердить перечень главных распорядителей средств 
бюджета в составе ведомственной структуре расходов бюджета на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 110.1 БК РФ Проектом 
решения № 1 предлагалось утвердить программу муниципальных внутренних 
заимствований Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов.

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 110.2 БК РФ Проектом 
решения № 1 предлагалось утвердить программу муниципальных гарантий 
Южского муниципального района в валюте Российской Федерации на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов.

В нарушении пункта 2 статьи 184.1 БК РФ Проектом решения № 1 
предлагалось утвердить нормативы распределения доходов бюджета между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов. В соответствии с вышеуказанной нормой в 
решении представительного органа муниципального района о бюджете 
муниципального района должны содержаться нормативы распределения доходов 
между бюджетами поселений в случае, если они не установлены БК РФ, законом 
субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, 
законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами, принятыми в соответствии с положениями БК РФ.

Так же в Проекте решения № 1 были допущены технические ошибки.
В соответствии со статьей 172 БК РФ проект бюджета составлен на основе 

приоритетов, определенных Президентом Российской Федерации в Бюджетном 
послании, прогноза социально-экономического развития Южского 
муниципального района, основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики Южского муниципального района, муниципальных программах 
Южского муниципального района.

В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ в Проекте решения № 1 
был соблюден принцип сбалансированности бюджета. Общий объем доходов 
бюджета был запланирован в 2014 году в сумме 261 949,600 тыс. рублей; в 2015 
году - 257 907,400 тыс. рублей; в 2016 году - 251 335,700 тыс. рублей. Общий 
объем расходов бюджета был запланирован в 2014 году в сумме 261 949,600 
тыс. рублей, в 2015 году - 257 907,400 тыс. рублей; в 2016 году - 251 335,700 тыс. 
рублей. Дефицит бюджета был запланирован в 2014 году в сумме 0,000 тыс. 
рублей, в 2015 году -  0,000 тыс. рублей; в 2016 году -  0,000 тыс. рублей.

Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета 
на 2015 год и на 2016 год, предусмотренный Проектом решения № 1, 
соответствовал требованиям пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и статьи 22



Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района, 
утвержденного решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96.

Размер резервного фонда администрации Южского муниципального 
района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, предусмотренный 
Проектом решения № 1, соответствовал требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов» к первому чтению» КСО составлено 
заключение. Заключение было направлено в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» ко 
второму чтению».

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О 
бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов» ко второму чтению» КСО установлено следующее:

После принятия Советом Южского муниципального района проекта 
бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов в первом чтении в 
Проект решения № 1 были внесены изменения, которые нашли свое отражение в 
проекте решения Совета Южского муниципального района «О бюджете 
Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и
2016 годов» (ко второму чтению) с приложениями (далее по тексту -  Проект 
решения № 2).

Проект решения № 2 представлен для рассмотрения в Совет Южского 
муниципального района и для проведения финансовой экспертизы в КСО с 
соблюдением срока, установленного статьей 31 Положения о бюджетном 
процессе Южского муниципального района, утвержденного решением Южского 
районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 (до истечения 14-ти дневного срока с 
момента принятия Советом Южского муниципального района проекта бюджета 
на очередной финансовый год и на плановый период в первом чтении).

Проект решения № 2 предусматривал следующие изменения:
- увеличение общего объема доходов и расходов бюджета на 2014 год на 

сумму 1 1 753,0 тыс. руб., которое было обусловлено заключенным соглашением 
о передачи части полномочий Южского городского поселения в области 
организации досуга жителей и обеспечения услугами организаций культуры на 
уровень Южского муниципального района;

- перераспределение доходов бюджета на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов между кодами бюджетной классификации доходов бюджетов;

- перераспределение расходов бюджета на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов между кодами бюджетной классификации расходов 
бюджетов;

- устранение технических ошибок, допущенных в Проекте решения № 1;



- устранение нарушения пункта 2 статьи 184.1 БК РФ допущенного в 
Проекте решения № 1.

Все муниципальные программы Южского муниципального района, 
финансовое обеспечение реализации которых, предусматривалось Проектом 
решения № 2, были утверждены постановлениями администрации Южского 
муниципального района.

При анализе соответствия бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ Южского муниципального 
района и паспортами муниципальных программ Южского муниципального 
района установлено отклонение бюджетных ассигнований по муниципальной 
программе Южского муниципального района «Развитие культуры Южского 
муниципального района» в сумме 11 753,000 тыс. рублей, что не противоречило 
требованиям пункта 2 статьи 179 БК РФ, согласно которому государственные 
(муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом 
(решением) о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ в Проекте решения № 2 
был соблюден принцип сбалансированности бюджета. Общий объем доходов 
бюджета был запланирован в 2014 году в сумме 273 702,600 тыс. рублей; в 2015 
году - 257 907,400 тыс. рублей; в 2016 году - 251 335,700 тыс. рублей. Общий 
объем расходов бюджета был запланирован в 2014 году в сумме 273 702,600 
тыс. рублей, в 2015 году - 257 907,4 тыс. руб.; в 2016 году - 251 335,7 тыс. руб. 
Дефицит бюджета Южского муниципального района запланирован в 2014 году в 
сумме 0,0 тыс. руб., в 2015 году -  0,0 тыс. руб.; в 2016 году -  0,0 тыс. руб.

В целом запланированные показатели бюджета на 2014 год и плановый 
период 2015 и 2016 годов были обоснованными.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов» ко второму чтению» КСО составлено 
заключение. Заключение было направлено в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

Иная деятельность контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района

С целью организации своей деятельности в отчетном периоде КСО было 
разработано 4 проекта решений Совета Южского муниципального района.

По результатам рассмотрения данных проектов решений Советом 
Южского муниципального района были приняты:

- решение Совета Южского муниципального района от 31.01.2013 № 7 «Об 
утверждении штатного расписания контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района»;

- решение Совета Южского муниципального района от 31.01.2013 № 8 «Об 
утверждении бюджетной сметы контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района на 2012 год»;

- решение Совета Южского муниципального района 07.03.2013 № 21 «Об 
утверждении отчета о работе контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района за 2012 год»;



- решение Совета Южского муниципального района от 10.12.2013 № 113 
«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетном органе Южского 
муниципального района, утвержденное решением Совета Южского 
муниципального района от 18.03.2011 г. № 16».

С целью взаимодействия с органами местного самоуправления Южского 
муниципального района и органами государственной власти Ивановской области 
в отчетном периоде председатель КСО принял участие:

- в расширенном совещании Департамента финансов Ивановской области 
(январь);

- в заседании Общего собрания Совета контрольно-счетных органов 
Ивановской области (апрель);

- в заседании комиссии по проверки эффективности деятельности 
муниципальных унитарных предприятий Южского муниципального района 
(июль);

- в заседаниях Межведомственной комиссии по мобилизации налоговых и 
неналоговых доходов в консолидируемый бюджет Южского муниципального 
района и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды (февраль, 
июнь, декабрь);

- в заседаниях Совета Южского муниципального района и его постоянных 
комиссий при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции КСО и (или) 
выносимых им на рассмотрении Совета Южского муниципального района (в 
течение всего отчетного периода).

Председатель контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района Е.В. Тепляков


